### P-787

Total Pages: 5 Roll No. .....

# **BCM-304**

#### Income Tax आयकर

Bachelor of Commerce (B.Com.)
3rd Year Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

## SECTION-A/( खण्ड-क ) (Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$ 

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** How the tax liability of an assessee is determined with reference to his residence? Explain with examples.

एक करदाता के निवास स्थान के आधार पर उसका कर दायित्व किस प्रकार निर्धारित किया जाता है? उदाहरणों सहित व्याख्या कीजिए।

**2.** What is meant by perquisites? Give five examples of tax - free perquisites.

अनुलाभ का क्या अर्थ है? कर मुक्त अनुलाभों के पांच उदाहरण दीजिए।

**3.** Enumerate expenses which are allowed in computing taxable profits of a business and also state expenses or losses which are not eligible?

एक व्यापार के कर लाभों की गणना करने में कौन-कौन से व्यय स्वीकृत हैं तथा यह भी बताइए कि कौन से व्यय अथवा हानियां स्वीकृत नहीं हैं? **4.** What do you understand by the term "Capital Gains"? Explain long-term and short term capital gains with examples.

पूँजी लाभ से आप क्या समझते हैं? दीर्घकालीन एवं अल्पकालीन पूँजी लाभ को उदाहरणों सहित व्याख्या कीजिए।

**5.** The particulars of a residential house are given below for the assessment year 2022-23:

	Rs.
Municipal value	44,000
Fair rent	48,000
Standard rent	36,000
Actual rent	37,200
Municipal Taxes	8,800
Ground rent payable	600
Interest on loan for construction	5,000
Collection charges actually paid	300

Compute taxable income from house property.

एक रिहायशी मकान के 2022-23 कर निर्धारण वर्ष के विवरण निम्न प्रकार हैं:

	रु.
नगरपालिका मूल्य	44,000
उचित किराया	48,000
मानक किराया	36,000

वास्तविक किराया	37,200
चुकाया गया नगरपालिका कर	8,800
देय भूमि किराया	600,
निर्माण हेतु लिए गए ऋण पर ब्याज	5,000
वास्तविक रूप से चुकाया गया वसूली व्यय	300

मकान सम्पत्ति से कर योग्य आय की गणना कीजिए।

#### SECTION-B/( खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Agricultural income.

कृषि आय।

**2.** Annual Value.

वार्षिक मुल्य।

**3.** Unabsorbed Depreciation.

अशोधित ह्नास।

**4.** House Rent Allowance.

मकान किराया भत्ता।

**5.** Tax- free and less- tax government securities.

कर-मुक्त एवं कर-योग्य सरकारी प्रतिभूतियां।

**6.** Distinction between Gross Total Income and Total Income.

सकल कुल आय एवं कुल आय में अन्तर।

7. Casual Income.

आकस्मिक आय।

**8.** Deduction of tax at source.

स्रोत पर कर की कटौती।